農学委員会・食料科学委員会合同 IUSS 分科会（第 25 期・第 2回）
農学委員会，土壌科学分科会（第 25 期・第 2回）

合同会議 議事要旨

１．日 時：2021 年 3月 18 日（木）10:00~12:18
２．出席者：犬伏和之，川東正幸，小崎隆，丹下健，中西友子，南條正巳，波多

丸山幸夫，宮崎毅，宮下清隆，山岸順子
欠席者：なし

３．場所：オンライン会議
４．議題
＜土壌科学分科会＞
（1） 国際会議への代表派遣（報告）

2021 年 2 月 26 日の国際委員会幹事会にて、2021 年開催の東アジア・東南アジア土
壌科学連合（ESAFS）の会議（場所：クアラルンプール，会期：2021/11/15-19）へ
の代表者 2名（小崎委員と波多野委員）の派遣が承認された。

（2） 25 期の活動計画（シンポジウム，提言・報告，出版他）について
「震災 10 年シンポジウム（福島飯坂，2021/11/5）」が土壌肥料学会で企画され
ており，当該シンポジウムの共同開催について提案され，土壌肥料学会の理事会
で当シンポジウム開催が承認されれば，共同主催とすることを承認した。
今期の活動方針として，学術会議幹事会の要望に沿った企画・活動になるように，
検討することとした。
今後，出版活動・シンポジウムを含めた活動について企画・提案を意見集約する。
意見提出時期は委員長からメール連絡される。

（3） 特任連携会員の推薦について
信濃卓郎教授（北海道大学・作物栄養学）：波多野委員より経歴や業績について
説明がなされ，特任連携会員として推薦することを承認した。

＜IUSS 分科会＞
（１） IUSS 役員選挙候補者推薦・選定について

各国からの候補者の推薦手続きおよびスケジュールについて説明があった。まずは，
関連学会に候補者の推薦を依頼し、それに基づき 4/30 までに次回の IUSS 分科会を
開催し、調整・選定の上、わが国からの候補者案を作成し，IUSS に提出する。次回
の IUSS 分科会については、後日，委員長が日程調整したうえで開催日を決定する
こととした。

（２） 特任連携会員の推薦について
今後の IUSS 役員選挙結果を考慮して特任連携会員への推薦を検討する。また、
土肥学会の国際担当理事等を推薦することについて意見が出された。今後，委員
長から候補者の推薦を依頼する形で進めることとした。